INDICAÇÃO Nº 0009/10

Indica à Mesa Diretora da Câmara Municipal que providências sejam tomadas pela
Secretaria da Casa no sentido de que, no tempo adequado, seja denominada "Dra. Zilda
Arns Neumann" a praça que será construída na Cohab II, cujas obras já estão sendo
licitadas.

Lida na Sessão de 02/02/2010                              Despacho em 02/02/2010

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Mesa Diretora da Câmara Municipal

que providências sejam tomadas pela Secretaria da Casa no sentido de que, no tempo

adequado, seja denominada "Dra. Zilda Arns Neumann" a praça que será construída na

Cohab II, cujas obras já estão sendo licitadas.

JUSTIFICATIVA:

 Zilda Arns, tragicamente falecida no terremoto ocorrido no Haiti, onde estava em

missão humanitária, foi médica pediatra e sanitarista.

 Irmã de Dom Paulo Evaristo Arns, arcebispo emérito de São Paulo, foi também

fundadora e coordenadora internacional da Pastoral da Criança e da Pastoral da Pessoa

Idosa, organismos de ação social da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB).

 Foi indicada três vezes ao Nobel da Paz e recebeu diversas menções especiais e

títulos de cidadã honorária por todo o país. Da mesma forma, à Pastoral da Criança foram

concedidos diversos prêmios pelo trabalho que vem sendo desenvolvido desde a sua

fundação.

 Enfim, todos conhecem o formidável trabalho que essa mulher realizou à frente da

Pastoral da Criança. Uma ação de inequívoco apelo social e de grandeza moral, que salvou

certamente milhares de vidas, razão pela qual consideramos de total merecimento a

homenagem que estamos propondo.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de fevereiro de 2010.

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.

PSDB - autor

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0009/10

Indica à Mesa Diretora da Câmara Municipal que providências sejam tomadas pela
Secretaria da Casa no sentido de que, no tempo adequado, seja denominada "Dra. Zilda
Arns Neumann" a praça que será construída na Cohab II, cujas obras já estão sendo
licitadas.

Lida na Sessão de 02/02/2010                              Despacho em 02/02/2010

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Pedro Carlos Garcia Dias

Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro

DEM - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida

Valdevino da Bocha - PTB - autor